किंवा कुलपरंपरागत सदाचारवृत्तीच्या ओघाने हाणा, अशीं
उत्तम माणसे निपजतात कीं, त्यांची गणना इतिहासांतल्या
श्रेष्ठ माणसांत झालेली आहे, बाळाजी विश्वनाथ, सर सालर-
जंग, रामशास्त्री, बोनापार्ट, महादेव मोरेश्वर कुठे, इत्यादि
मंडळी ह्याच प्रकारची होय. ह्यांतच आमच्या चरित्रनायकांची
गणना आली करितो.

हरिश्चंद्र कृष्ण जोशी ह्यांचें जन्म मुंबई येथें, भाद्रपद
वद्य १०, शुक्रवार, शके १७४७, ह्मणजे, इ० स० १८२५
च्या आक्टोबर महिन्याची सातवी तारीख, ह्या दिवशीं
झालें. आणि ते तीन वर्षीचे झाले न झाले तोच त्यांचे तीर्थ-

रूप निवर्तले. तेव्हां, त्यांच्या सगळ्या लालनपालनाचा भार
त्यांची विधवा मातुश्री राधाबाई ह्यांजवर पडला, आणि वंश-
परंपरेचा वैद्यकीचा धंदा चालविण्यास घरीं कोणी मनुष्य न
राहिल्यामुळें, तोही एकदम बसला.

आणि
परोपकारी आपलें शरीर लागावे, असे नेहमी त्यांस वाटत
असे. त्यामुळें वृद्धापकालची मेहनत त्यांस सहन न होऊन
मरायाच्या आधीं दोन वर्षे त्यांस मधुमेहाची विकृति जडली.
आणि त्यांतच त्यांच्या मोठ्या कुटुंबांत कांहीं मृत्यु झाल्या-
मुळें त्यांच्या जीवास अनेक धक्के बसले. त्यांनीं क्षीण होऊन
ते, थकत थकत जाऊन, पौष शुद्ध १० शके १८२७
गुरुवारी, झणजे, इ० स. १९०६ च्या जानेवारीच्या चव-
च्या तारखेस, अत्यंत शांतपणे, एकाद्या मोठ्या साधूप्रमाणे
मरण पावले

आतां त्यांच्या खभावाविषयीं झणजे वर्तनाविषषी थोर्डे

सांगायाचें आहे. वास्तविक पाहिले असतां मनुष्याची कृत्ये

ही त्याच्या खभावाचीं फले असतात.